带来的影响，管理层监控银行信贷额度的动用及确保符合贷款承诺。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目

期末余额

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款  3,957,614,416.63   3,957,614,416.63

应付票据  1,132,183,990.69   1,132,183,990.69

应付账款  1,304,855,018.91   1,304,855,018.91

其他应付款 437,998,989.73   437,998,989.73

代理买卖证券款 353,487,803.69   353,487,803.69

一年内到期的非流动负债   941,816,124.55   941,816,124.55

长期借款   465,658,335.82   465,658,335.82

接上表：

项目
期初余额

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 3,317,967,944.24   3,317,967,944.24

应付票据 777,264,452.20   777,264,452.20

应付账款 1,418,745,714.38   1,418,745,714.38

其他应付款 331,879,300.56   331,879,300.56

代理买卖证券款 1,916,418,167.87   1,916,418,167.87

一年内到期的非流动负债  3,360,044,870.35   3,360,044,870.35

长期借款  658,802,466.67   658,802,466.67

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长短期负债有关。

本公司通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管理债务组合，本

经纬纺织机械股份有限公司 2022 年年度财务报告

111

公司采用利率互换，即本公司同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金

额之间的差额。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对

浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/(减少)

短期借款 +1%/-1% -17,341,854.00/17,341,854.00  -17,341,854.00/17,341,854.00

长期借款 +1%/-1% -700,000.00/700,000.00  -700,000.00/700,000.00

一年内到期的非流动负债 +1%/-1% -1,595,000.00/1,595,000.00  -1,595,000.00/1,595,000.00

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/(减少)

短期借款 +1%/-1% -6,521,880.00/6,521,880.00 -6,521,880.00/6,521,880.00

长期借款 +1%/-1% -3,808,000.00/3,808,000.00 -3,808,000.00/3,808,000.00

一年内到期的非流动负债 +1%/-1% -102,000.00/102,000.00 -102,000.00/102,000.00

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子

公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和

股东权益产生的影响。

项目

本期

汇率增加(减少) 净利润增加(减少) 股东权益增加(减少)合计

美元 +5%/-5% 25,026,815.21/-25,026,815.21  25,026,815.21/-25,026,815.21

英镑 +5%/-5% 0.01/-0.01  0.01/-0.01

港元 +5%/-5% 16,894,404.81/-16,894,404.81  16,894,404.81/-16,894,404.81

欧元 +5%/-5% 8,319.34/-8,319.34  8,319.34/-8,319.34

瑞士法郎 +5%/-5% 50,040.91/-50,040.91  50,040.91/-50,040.91

经纬纺织机械股份有限公司 2022 年年度财务报告

112

接上表：

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

截止2022年12月31日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和可供出售权益工具投资的个别权益工具投资而产

生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在上海和深圳证券交易所上市，并在资产负债表日以市

场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最

低收盘点如下：

证券交易所 期末余额 本期最高/最低 期初余额 上期最高/最低

上证指数 3,089.26 3,651.89/2,863.65 3,639.78 3,731.69/3,312.72

深证成指 11,015.99 14,941.19/10,087.53 14,857.35 16,239.09/13,252.24

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工具投资的公允价值的每10%的变

动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

项目
本期

账面价值 净利润增加/(减少) 股东权益增加/(减少)

上市类权益工具投资

交易性权益工具投资 23,806,167.00 ± 1,785,462.53 ± 1,785,462.53

5.资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值

最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为满足原银行业监督管理委员

会《信托公司净资本管理办法》对信托公司的管理要求，本公司根据自身业务范围及信托资产结构特点，结合信托业务

市场行情，确定信托业务目标发展规模，从而调整公司目标资本规模，制定股利分配方案或提请股东追加投资。资本管

理目标、政策或程序未发生变化。

项目

上期

汇率增加(减少) 净利润增加(减少) 股东权益增加(减少)合计

美元 +5%/-5% -40,279,564.37/40,279,564.37 -40,279,564.37/40,279,564.37

港币 +5%/-5% 17,909,054.24/-17,909,054.24 17,909,054.24/-17,909,054.24

日元
+5%/-5% 57,316.11/-57,316.11 57,316.11/-57,316.11

瑞士法郎
+5%/-5% 81,959.17/-81,959.17 81,959.17/-81,959.17

英镑
+5%/-5% -10,327.71/10,327.71 -10,327.71/10,327.71

欧元
+5%/-5% 55,903.62/-55,903.62 55,903.62/-55,903.62

经纬纺织机械股份有限公司 2022 年年度财务报告

113

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 11,913,152,148.54 1,418,135,952.48 1,975,669,820.50 15,306,957,921.52

1.以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
11,913,152,148.54 999,580,013.16 1,859,696,877.48 14,772,429,039.18

（1）债务工具投资  418,555,939.32 115,972,943.02 534,528,882.34

（2）权益工具投资 23,806,167.00 999,580,013.16 1,859,696,877.48 2,883,083,057.64

2.指定以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产
11,889,345,981.54   11,889,345,981.54

（二）应收款项融资   633,441,636.39 633,441,636.39

（三）其他债权投资  27,489,155.17 1,678,788,605.33 1,706,277,760.50

债务工具投资  27,489,155.17 1,678,788,605.33 1,706,277,760.50

（四）其他权益工具投资   112,426,006.10 112,426,006.10

权益工具投资   112,426,006.10 112,426,006.10

持续以公允价值计量的资产总

额
11,913,152,148.54 1,445,625,107.65 4,400,326,068.32 17,759,103,324.51

2、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时

点的政策

2022 年，本公司上述持续以公允价值计量的资产和负债各层级之间存在变化，具体转换科目为其他债权投资。

转换原因是债券于本期违约，债券价值计量方式从公开可查询的第一层次公允价值计量转换为以估值服务确定价值

的第二层次公允价值计量，管理层对估值服务商提供的公允价值进行验证。转换项目报告期期初账面价值为

134,199,928.79 元，报告期期末账面价值为 27,489,155.17 元。

本公司是在发生转换当年的报告期末确认各层次之间的转换。

3、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

以非公允价值入账的金融工具公允价值：本公司金融工具的账面值按成本或者摊销成本入账，该账面价值与截至

2022 年 12 月 31 日的年度公允价值并无重大差异。

经纬纺织机械股份有限公司 2022 年年度财务报告

114

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称
注册

地
业务性质 注册资本

母公司对本企业的持

股比例

母公司对本企业的表决

权比例

中国纺织机械（集团）

有限公司
北京

纺织机械制造

与贸易
2,735,820,000.00 31.13% 31.13%

本企业的母公司情况的说明